
                             

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  66       del  14/07/2023 

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCADENZE TARIFFE TARI 2023 

                          

L’anno duemilaventitrè il giorno  quattordici del mese di  luglio alle ore  12,30        nella sala delle adunanze 

della Sede comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Cinà Milko nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti/assenti i 

seguenti Signori: 
 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco   F.to Cinà Milko 

CUTRÓ SALVATORE  Vice-Sindaco F.to Cutrò Salvatore 

CANNIZZARO ANGELA  Assessore ASSENTE 

STORNAIUOLO MARCO  Assessore ASSENTE 

CANNELLA SALVATORE Assessore F.to Cannella Salvatore 

 

 

Assenti gli Assessori Cannizzaro- Stornaiuolo 

Partecipa il segretario Comunale Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Il Sindaco dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno. 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Premesso che: 

- l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito, a 
decorrere dal 1° gennaio 2014, la TARI, quale componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata 
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, commisurata ad anno solare; 

- l’art.1, comma 780, della Legge 27 dicembre 2019 n.160, dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 
2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina IMU e della TASI, fermo restando quelle riferite 
alla TARI; 

- l’art.1 della legge n.147/2013 dispone, al comma 654, che “in ogni caso deve essere assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 
costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n.36, ad esclusione dei costi relativi ai 
rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.”; 

- a norma dell’art.1, comma 683 della legge n.147/2013 “Il consiglio comunale deve approvare, entro 
il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 
il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia”; 

 
Visti: 

- la deliberazione ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) 18 gennaio 2022, n. 
15/2022/R/Rif relativa all’approvazione del TQRIF (Testo Unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, con la quale ha approvato il regolamento 
per la disciplina del tributo per i servizi rifiuti (TARI), di cui al comma 677 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, 
n. 147; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2022 avente per oggetto: “Approvazione del 
Piano Economico-Finanziario (PEF) del Servizio di gestione dei rifiuti urbani e tariffe TARI per l’anno 
2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n 16 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Variazione Tariffe TARI anno 2023; 

- l’art. 24 “Riscossione”, comma 1, del Regolamento per la disciplina del tributo per i servizi rifiuti (TARI) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, il quale testualmente recita: 
“Il Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni inviando 
ai contribuenti, anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme 
dovute per la tassa, e tributo provinciale, suddividendo l'ammontare complessivo in rate, la cui 
percentuale di ripartizione e scadenza verranno stabilite annualmente con deliberazione di Giunta 
Comunale”; 

 
Ravvisata, quindi, la necessità di stabilire per l’anno 2023, le scadenze di versamento della TARI, le modalità di 
versamento e riscossione; 
 
Ritenuto  
- che sia pertanto necessario stabilire, come previsto dalla norma regolamentare e dalle disposizioni di Arera, le rate 
di versamento della TARI per l’anno 2023, le scadenze così come segue: 
1. PRIMA RATA: scadenza 31 agosto 2023;  
2. SECONDA RATA: scadenza 30 settembre 2023;  
- che si debba altresì prevedere la facoltà del contribuente di versare il tributo in UNICA SOLUZIONE entro la 
scadenza fissata per la prima rata ossia entro il 31 agosto 2023;    
 
Visto il Decreto 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 luglio 2023 e autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla 
medesima data;  
 
Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e che, pertanto, opera 
in esercizio provvisorio;  
 
 



Preso atto che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37, in data 8/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38, in data 8/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;  

- non è stato definito l’iter di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;  

Visti:  
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07 marzo 2005 e ss.mm.ii;  
- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione Siciliana in 

virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. 
n. 48/1991 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;  
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 

21/04/2018 e ss.mm.ii.; 

                        
PROPONE 

 
Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
Di stabilire le scadenze TARI per il 2023 come segue: 
1. PRIMA RATA: scadenza 31 agosto 2023  
2. SECONDA RATA: scadenza 30 settembre 2023 
3. In un'unica rata entro il 31 agosto 2023; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del 
d.lgs. 33/2013;  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
            L’Istruttore                                                                                 Il Sindaco 
  F.to  Rosa Maria Di Lio                                                                   F.to Dott. Milko Cinà 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
 

 VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                                                                                                   

Data, 14.07.2023 
          

   Il Responsabile del Dipartimento 3 Servizi Finanziari 
     F.to  Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 
              
  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ 
CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 
 

 VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.                /2023  

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

X  Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 

 
Data, 14.07.2023 
          
          Il Responsabile del Dipartimento 3 Servizi Finanziari 
                                                                                                   F.to    Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 
Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione all’albo on 
line per gg. 15 consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite 
inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
       
Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Il Presidente alle ore 13,00   dichiara chiusa la seduta 

  



  

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Milko Cinà 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Salvatore Cutrò                    F.to  Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             ___________________________ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________ 

a) Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R.03/12/1991 n. 

44. 

b) Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R.3/12/1991, n. 44. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

                                                                                                          


